

IRIS INCLUSIVA - ASSOCIAÇÃO DE CEGOS E AMBLÍOPES			
DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS			
Dezembro 2017			
		Montantes expressos em EURO	
		PERÍODOS	
		2017	2016
RUBRICAS	NOTAS		
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados		2.689,25	3.030,75
Subsídios à exploração		110.096,67	102.365,97
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			
Fornecimentos e serviços externos		(18.030,89)	(18.952,90)
Gastos com o pessoal		(98.097,12)	(90.222,67)
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos		13.883,57	16.964,40
Outros gastos		(200,67)	(1.321,68)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		10.340,81	11.863,87
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(3.405,78)	(4.652,85)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		6.935,03	7.211,02
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de impostos		6.935,03	7.211,02
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		6.935,03	7.211,02
Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no RL Exercício			
Resultado líquido do período atribuível a: *			
Detentores do capital da empresa-mãe			
Interesses que não controlam			
Resultado por ação básico			
* - Esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas			